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at en ny sociallovgivning for Grønland var tiltrængt, så̂  landskassen 
kunne blive aflastet for sine forpligtelser på dette område. _ _ 

I det udvalg, hvortil lovforslaget henvistes, stillede ministeren 
med udvalgets tilslutning et par ændringsforslag (om, at afgiftsfor- 
højelsen ikke skulle omfatte bordvine o. lign. og om ikrafttrædelses- 
tidspunktet). Et flertal (udvalgets medlemmer undtagen Vivike (SF)) 
indstillede lovforslaget til vedtagelse med disse ændringer. Et mindre- 
tal (Vivike) kunne ikke gå ind for lovforslaget, men udtalte: 

"Da jeg mener, vi bør hjælpe de underudviklede lande i alminde- 
lighed og Grønland i særdeleshed, finder jeg det forkert at pålægge 
grønlænderne de øgede byrder, som gennemførelsen af lovforslaget 
indebærer. I stedet for anmoder jeg ministeren for Grønland om 
at fremsætte forslag om, at staten refunderer den ^grønlandske 
landskasse dens udgifter til sociale formål med 80 pet. 

I udvalgsbetænlmingen udtaltes i øvrigt bl. a.: 
Med ministeren drøftedes endvidere den ligeledes under første 

behandling fremførte tanke, at der i stedet for de foreslåede afgifts- 
forhøjelser ydedes den grønlandske landskasse et tilskud fra stats- 
kassen svarende til provenuet af afgiftsforhøjelserne, enten i form af 
et direkte tilskud til landskassen eller i form af en refusion af visse 
udgifter, som nu afholdes af landskassen. 

Ministeren havde drøftet spørgsmålet med de herværende med- 
lemmer af landsrådets forretningsudvalg og oplyste, at der blandt 
disse var overvejende stemning for ikke mindst af hensyn til de 
principielle overvejelser, der for tiden finder sted i Grønlandsudvalget 
af 1960, ikke i øjeblikket at ændre det principielle forhold, der eksi- 
sterer mellem statskassens og landskassens finansiering af opgaver 
i Grønland." . , 홢 b 

Ved 2. behandling vedtoges ændringsforslagene, og ved 3. be- 
handling vedtoges lovforslaget med 112 stemmer mod 8 (SF). 

94. Lov for Grønland om børns retsstilling. (Minister 
for Grønland Mikael Gam). [A. sp. 1645. C. sp. 661]. 

Skriftlig fremsættelse 16/3 (F. sp. 3742). 1. beh. 6/4 (F. sp. 
4285). Partiernes ordførere: K. Axel Nielsen, From, Erna 
Sørensen, Else-Merete Ross, Vivike og Arne Bertelsen. Henvist 
til udvalg på 17 medlemmer (K. Axel Nielsen, Dupont [formand], 
Victor Gram, Lund Jensen, Waldemar Laursen, Poul Nilsson, 
Edel Saunte, Rosing, Else-Merete Ross [næstformand], Helga 
Pedersen, Vagn Bro, From, Ib Thyregod, Erna Sørensen, Ninn- 
Hansen, Gertie Wandel og Vivike). Betænkning (B. sp. 1117) 


